ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 февраля 2011 г.
№ 245/1589-5

О жалобе регионального отделения Политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Калининградской области на решение Избирательной комиссии Калининградской области от 9 февраля 2011 года № 193/943-5
В Центральную избирательную комиссию Российской Федерации поступила жалоба уполномоченного представителя регионального отделения Политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Калининградской области П.Н. Федорова на решение Избирательной комиссии Калининградской области от 9 февраля 2011 года  № 193/943-5  «О  жалобе  уполномоченного  представителя  избирательного объединения «Региональное отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ» в Калининградской области» Федорова Павла Николаевича».

В ходе проведенной по жалобе проверки установлено следующее.

П.Н. Федоров обжаловал в Избирательную комиссию Калининградской области незаконное,
по  его  мнению,
распространение
информационного
бюллетеня Калининградского регионального отделения Всероссийской политической партии

«ЕДИНАЯ  РОССИЯ»,  изготовленного  28  декабря  2010 года  и  содержащего сведения  о  биографии  и  деятельности  губернатора  Калининградской  области Н.Н. Цуканова, а также материалы форума указанного регионального отделения, состоявшегося 25 декабря 2010 года в Калининграде.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» о выдвижении кандидата (кандидатов), в том числе в составе
списка
кандидатов,
избирательная

комиссия
уведомляется
в установленном законом порядке. Кандидат считается выдвинутым, приобретает права и обязанности кандидата после поступления в избирательную комиссию заявления в письменной форме выдвинутого лица о согласии баллотироваться по соответствующему

избирательному
округу.
Соответствующие
документы Калининградским региональным отделением Всероссийской политической партии

«ЕДИНАЯ
РОССИЯ»
были
представлены
в
Избирательную
комиссию Калининградской  области  23 января  2011  года,  а  25  января 2011  года  список кандидатов был заверен комиссией.

Таким образом, на момент изготовления информационного бюллетеня лица, состоящие
в
сформированном
Калининградским
региональным
отделением Всероссийской  политической  партии  «ЕДИНАЯ  РОССИЯ»  списке,  не  имели статуса кандидатов, в связи с чем распространение информационного бюллетеня нельзя считать предвыборной агитацией и оно не регулируется положениями статей 48, 54 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

На основании изложенного, руководствуясь пунктами 6, 7 статьи 75 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Центральная избирательная комиссия Российской Федерации постановляет:

1. В удовлетворении жалобы регионального отделения Политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ
РОССИЯ
в
Калининградской
области
отказать,
решение Избирательной комиссии Калининградской области от 9 февраля 2011 года №

193/943-5
«О
жалобе
уполномоченного
представителя
избирательного объединения «Региональное отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ» в Калининградской области» Федорова Павла Николаевича» оставить без изменения.

2. Опубликовать настоящее постановление в журнале «Вестник Центральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации

В.Е. Чуров

Секретарь Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации

Н.Е. Конкин